

Spett.le
Comune di Montanaro
Via Matteotti n. 13
Montanaro TO
info@comunemontanaro.it
comune.montanaro.to@legalmail.it
c.a.
Consiglio Comunale

Verbale n. 3/2026

Oggetto: variazione n. 6 del bilancio di previsione per gli esercizi 2026-2028 - deliberazione del Consiglio Comunale ai sensi art. 175, comma 2, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267

Il sottoscritto Bollo Corrado, dottore commercialista, in qualità di Revisore dei conti di codesto Comune, nominato con delibera dell'organo consiliare n. 30 del 27 settembre 2023 per il periodo dal 26 ottobre 2023 al 25 ottobre 2026,

esaminata

la proposta di variazione n. 6 del bilancio di previsione per gli **esercizi finanziari 2026-2027-2028**, da adottarsi con deliberazione del Consiglio Comunale ai sensi dell'articolo 175, comma 2, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede in sintesi:

ESERCIZIO 2026**ENTRATE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori entrate:

Applicazione avanzo	euro	90.030,43
TITOLO I	euro	14.737,52
TITOLO II	euro	---
TITOLO III	euro	6.565,96
TITOLO IV	euro	--
TITOLO IX	euro	---

Totale entrate **euro + 111.333,91**

SPESE:

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I	euro	-102.410,44
TITOLO II	euro	-10.041,00
TITOLO IV	euro	---

Totale **euro -112.451,44**

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I	euro	1.117,53
TITOLO II	euro	---

Totale **euro + 1.117,53**

Totale spese **euro - 111.333,91**

ESERCIZIO 2027**ENTRATE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori entrate:

TITOLO I	euro	500,00
TITOLO II	euro	---
TITOLO III	euro	500,00
TITOLO IV	euro	---
TITOLO IX	euro	---

Totale entrate euro **+ 1.000,00****SPESE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I	euro	-4.510,00
TITOLO II	euro	---
TITOLO IV	euro	---

Totale euro **- 4.510,00**

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I	euro	+3.510,00
TITOLO II	euro	---

Totale euro **+ 3.510,00****Totale spese** euro **- 1.000,00****ESERCIZIO 2028****ENTRATE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori entrate:

TITOLO I	euro	1.000,00
TITOLO II	euro	---
TITOLO III	euro	500,00
TITOLO IV	euro	---
TITOLO IX	euro	---

Totale entrate euro **+1 .500,00****SPESE:**

Incremento dello stanziamento per maggiori spese:

TITOLO I	euro	-8.110,00
TITOLO II	euro	-
TITOLO IV	euro	---

Totale euro **-8.110,00**

decremento dello stanziamento per minori spese:

TITOLO I	euro	6.610,00
TITOLO II	euro	---

Totale euro **+ 6.610,00****Totale spese** euro **- 1.500,00**

- verificato che sussiste un risultato di amministrazione presunto per l'esercizio 2025 per l'importo di euro 2.586.307,60 determinato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 28 gennaio 2026 (acquisita in copia con i relativi allegati), così composto:
 - avanzo accantonato euro 1.818.462,55
 - avanzo vincolato: euro 433.724,02
 - avanzo destinato a investimenti: euro 73,09
 - avanzo disponibile: euro 334.047,13
- preso atto che l'ente intende applicare una parte dell'avanzo accantonato e, precisamente euro 58.912,00 per Fondo rinnovi contrattuali euro 21.077,43 per componenti perequative del servizio di gestione dei rifiuti urbani da corrispondere ad Arera;
euro 10.041,00 accantonato ai sensi dell'articolo 1, commi 786-790 della legge 207/2024, da destinarsi a investimenti;
- preso atto che, in seguito alla descritta applicazione, la quota accantonata del risultato si riduce ad euro 1.728.473,12, ferme restando le altre quote dell'avanzo;
- verificato che, a fronte dell'applicazione della quota destinata ad investimenti per euro 10.041, sono previste per l'anno 2026 maggiori spese del titolo II alla missione 6 capitolo 7830 per lo stesso importo;
- verificato che le altre somme applicate (euro 58.912 per Fondo rinnovi contrattuali ed euro 21.077,43 per contributo ad Arera) risultano da conteggi eseguiti dall'ente, di cui il sottoscritto ha acquisito copia;
- che a fronte dell'applicazione dell'avanzo per rinnovi contrattuali sono state iscritte maggior spese per il personale dipendente al titolo I della spesa (capitoli 120, 180, 230, 290, 340400, 450, 510, 560, 620, 670730, 1110, 1170, 1990, 2050, 3090, 3150, 3640, 3700, 2760, 2820, 4080, 4140) per l'importo complessivo di euro 58.912;
- che, a fronte dell'applicazione dell'avanzo accantonato per contributi ad Arera, è stata iscritta la maggior spesa al titolo I capitolo 3570 (missione 12);
- verificato che le maggiori entrate previste al titolo III capitolo 940 sono rappresentate per euro 4.700 delle entrate per indennizzi assicurativi risulta da liquidazione della compagnia assicurativa in data 27 febbraio 2026 e per euro 1.700 dal rimborso erogato dalla SMAT S.p.A., risultante da nota di credito in data 12 gennaio 2026;
- verificato che la maggior entrata prevista al titolo I per accertamenti TARI (capitolo 61) pari ad euro 13.937,52 risulta dai ruoli emessi per accertamenti eseguiti dalla società SO.GE.T e che il FCDE è stato conseguentemente adeguato per euro 3.791,01 al capitolo 870 della missione 20 del titolo I della spesa;
- verificato che le altre variazioni proposte per l'esercizio 2026 al titolo II e III dell'entrata e al titolo I della spesa e che le variazioni proposte per gli esercizi 2027 e 2028 paiono congrue e ragionevoli;

- verificato che, dopo la variazione proposta, il bilancio di previsione relativo agli esercizi 2026-2028 si mantiene in equilibrio finanziario ai sensi dell'articolo 162, comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e, per quanto riguarda l'esercizio 2026, si mantiene in pareggio complessivo alla somma di euro 8.809.341,81;
- verificato che la variazione proposta non si presenta in equilibrio in termini di variazione di cassa: maggior entrata euro 21.333,91 e maggior uscita di euro 104.542,90, con un conseguente saldo negativo di euro 83.239,42 (di cui euro 90.030,43 rappresentato dall'applicazione dell'avanzo);
- verificato che, dopo la descritta variazione, il saldo finale di cassa previsto si mantiene positivo, stimato in euro 1.064.402,82 al 31 dicembre 2026;

ESPRIME,

ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole all'approvazione del descritto progetto di variazione al bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2026 – 2028.

Settimo Vittone, 9 marzo 2026

dott. Corrado Bollo